جو کشمیر میں اسلامی تاریخ کے عنوان سے رسالہ ”نگال ایشیاٹک سوسائٹی“ (جلد ۱۵ صفحہ ۴۰۶ تا صفحہ ۴۴۱) میں شائع ہوا تھا۔ پروفیسر ولسن نے اس کتاب کے متعلق ایک محققانہ مضمون ”تحقیقات ایشیا“ جلد ۱۵ صفحہ ۲ تا صفحہ ۱۵) میں شائع کر لیا تھا۔ (منقول از ”مورخین ہند“ صفحہ ۸۴ مؤلف حکیم شمس اللہ صاحب قادری مرحوم ماہر آثار قدیمہ حیدرآباد دکن مطبوعہ ۱۹۳۳ء) اس کے بعد ۱۳۰۳ھ مطابق ۱۸۸۶ء میں مولوی فقیر اللہ صاحب مرحوم تاجر کتب لاہور نے تاریخِ اعظمی کو اس کی اصل زبان فارسی میں شائع کیا۔ مولوی صاحب مرحوم کتاب مذکور کے اختتام پر فارسی میں لکھتے ہیں جس کا خلاصہ یہ ہے کہ :-

”میں نے ایک پرانا قلمی نسخہ عالم نبیل، فاضل جلیل، جامع معقول و منقول، مولانا غلام رسول (قاسمی امرت سہری) سے اور دوسرا نسخہ خواجہ غلام محی الدین صاحب ٹھہرکن (مرحوم) سے حاصل کیا لیکن دونوں نسخوں میں غلطیاں موجود تھیں۔ اس لیے متعدد تاریخی کتابوں کی روشنی میں غلطیوں کی تصحیح کے بعد اس کو طبع کیا گیا۔“

پھر یہ کتاب دوسری مرتبہ اصل زبان میں ۱۳۵۵ھ مطابق ۱۹۳۶ء میں خواجہ غلام محمد و خواجہ نور محمد تاجسران کتب سہری نڈ کشمیر کے انتہام سے لاہور میں طبع ہوئی۔ اس کی تصحیح کا کام مفتی محمد شاہ صاحب سعادت مرحوم مورخ کشمیر متوفی ۶ صفر ۱۳۶۹ھ) کے سپرد ہوا۔ اس سلسلہ میں مفتی صاحب مرحوم کے لکھے ہوئے ایک فارسی نوٹ کا مفہوم یہ ہے کہ :-

ان کی خدمات کو تفصیل کے ساتھ بیان کرنے کے بجائے فقط اتنا کہہ دینا کافی ہے کہ مشہور فلسفی شاعر علامہ اقبال مرحوم (متوفی ۲۱ اپریل ۱۹۳۸ء) نے بھی فوق صاحب کی تحقیقات و نگارشات کی بنا پر ان کو ”عراج تحسین اد کیا تھا“ ”ملک العلماء“ کا تمہیدی صفحہ) فوق صاحب مرحوم نے ۱۳۶۴ھ مطابق ۱۹۴۵ء میں انتقال فرمایا۔

قلمی کتابیں

مذکورہ بالا مطبوعہ کتابوں کے علاوہ اور بھی بہت سی مطبوعہ کتابوں سے میں نے براہ راست استفادہ کیا ہے۔ قارئین کرام کو ان کتابوں کے نام زیر مطالعہ کتاب کے مختلف مقامات کے مطالعہ سے معلوم ہوں گے۔ البتہ قلمی کتابوں کے مطالعہ سے محروم رہا۔

پیر زادہ عقیل احمد قاسمی سلمہ (منزلہ ۱۸ دسمبر ۱۹۳۵ء)
پیر زادہ شکیل احمد قاسمی سلمہ (منزلہ ۱۸ دسمبر ۱۹۳۵ء)
(دونوں بھائی جڑواں پیدا ہوئے)

پیر زادہ محمد الحسن قاسمی سلمہ (منزلہ ۲۹ اگست ۱۹۳۸ء)

پیر زادہ عامر محمد قاسمی سلمہ (منزلہ ۱۰ جولائی ۱۹۵۹ء)

پیر زادہ عارف محمد قاسمی سلمہ (منزلہ ۸ ذوالحجہ ۱۳۷۳ھ اگست ۱۹۵۴ء)

پیر زادہ عارفین قاسمی سلمہ (منزلہ ۲۸ اگست ۱۹۵۷ء)

تھے۔ مدفون سرینگر۔ شہ قلمی شجرہ میں آپ کے اولاد و احفان کے ۳ نام درج ہیں جن میں سے بعض اب بھی سرینگر
میں آپ کے اسم گرامی کے ساتھ الغافلہ درج ہیں۔ تغیر یافتہ بنجارا خیرت علی محمد بہار و تسمیہ بجائی ہیں
ال معلوم نہیں ہو سکا کہ وہ کہاں آباد تھے اور ان کی اولاد میں سے اب کون زندہ ہے۔

سے درخواست ہے کہ اگر وہ اس کتاب میں کوئی تاریخی یا واقعاتی غلطی پائیں تو براہ کرم

اس سے راقم الحروف کو مطلع فرمائیں تاکہ اگر اللہ تعالیٰ نے اس کتاب کو نمبری مرتبہ طبع

کرانے کی مہلت و توفیق عطا فرمائی تو غلطی کی تصحیح کی جاسکے۔

پیرزادہ محمد بہار الحق قاسمی امرتسری

خطیب جامع مسجد ماڈل ٹاؤن لاہور

مورخہ ۲۰ ربیع الثانی ۱۳۸۲ھ مطابق ۲۹ اگست ۱۹۶۲ء

•

اجمالی تعارف

”تذکرہ اسلاف“ کا اصل مقصد ”قاسمی خاندان“ اور اس کے بزرگوں کا تعارف ہے۔
رگو اس کے ضمن میں کسی مناسبت سے دوسرے خاندانوں کے بزرگوں کا ذکر بھی آگیا
ہے، اس سلسلہ میں پہلے اس خاندان کا اجمالی تعارف پیش کیا جا رہا ہے۔ اس کے
بعد اس کی وضاحت و تفصیل عرض کی جائے گی و بیدہ التوفیق۔

”یہ بہانی کی وجہ تسمیہ کا بیان آگے ہوگا۔“

”از تربیت یافتگانِ بابا اسمعیلؒ آنچاری تادری کہ ذکرش گزشت بعد از
استحصالِ آدابِ طریقت و حقیقت و ریاضات و عبادات گونے سبقت

بر اقرانِ خود رُبود“ (صفحہ ۲۳۵)

حضرت ملا شیخ محمد بہائی (۱۱۲۵ھ) سے لے کر مولانا مفتی پیر غلام رسول
صاحب تاسمی امرت سری (۱۳۲۰ھ، ۱۹۰۲ء) تک یعنی تقریباً دو سو سال کے عرصہ
میں اس خاندان کے جو قابلِ قدر بزرگ گزرے ہیں، ان سب کا تذکرہ تاریخ کبیر میں اور
بعض کا ذکر اعظمی اور تذکرۃ الکاملین وغیرہ میں پایا جاتا ہے۔ منشی محمد الدین صاحب فوق
لاہوری مرحوم نے بھی اپنی مشہور کتاب ”تاریخ اقوام کشمیر“ صفحہ اول کے صفحہ ۳۵۶ سے
۳۵۸ تک اس خاندان کے تقریباً دو سو برس کے بزرگوں کا بلکہ ۱۳۲۰ھ مطابق ۱۹۰۲ء
کے بعد کے چند اکابر حسی کہ بعض اصاغر کا بھی اجمالی تذکرہ فرمایا ہے۔ پہلے یہ تذکرہ پیش
کرنا ہوں۔ اس کے بعد انشاء اللہ اس کی تفصیل مختلف کتابوں کے حوالہ سے
عرض کی جائے گی۔

لے حضرت بابا صاحب پہلے بالکل ان پڑھ تھے۔

ایک مرتبہ جب سید سبحان اللہ خان تیس گورکھ پورہ کو صاحب کمال مدرس عربی کی ضرورت پڑی تو انھوں نے مولانا ہدایت اللہ خان کو اس مقصد کے لیے جو پورہ خط لکھا تو مولانا جو پورہ گئے مولانا محمد عطاء اللہ کشمیری ہی کو وہاں بھیجا تھا جہاں وہ سید سبحان اللہ خان صاحب موصوف کو پڑھاتے رہے۔ مولانا عطاء اللہ صاحب عین شباب میں (۱۳۳۱ھ میں) گورکھ پورہ ہی میں انتقال کر گئے تھے۔

حضرت منشی غلام رسول قاسمی ۶ دسمبر ۱۹۰۲ء (مطابق ۱۲ رمضان ۱۳۲۰ھ کو

بقیہ حاشیہ صفحہ گزشتہ سے آگے) سب سے پہلے اس خاندان میں سے یہی دو بزرگ امرتسر تشریف لائے تھے۔

اے تاریخ اقوام کشمیر میں سہو کاتب سے ”مولانا عطاء اللہ کی بجائے“ مولانا قاسمی“ لکھا ہوا ہے جو غلط ہے۔ ہم نے یہاں اس غلطی کو تصحیح کر دی ہے۔

ہیں۔ وہ قاسمی ہیں۔

ندوۃ العلماء کے سالانہ اجلاس کی صدارت

درس و تدریس، فتویٰ نویسی اور تصنیف و تالیف کے علاوہ آپ علمی اداروں کی سرپرستی بھی فرماتے تھے، چنانچہ بعض ارکان انجمن اسلامیہ امرتسر کی درخواست پر آپ نے مدرسہ دینیات کی سرپرستی فرمائی۔ اسی طرح ندوۃ العلماء لکھنؤ کی درخواست پر آپ نے ندوہ کے سالانہ اجلاس کلکتہ منعقدہ شعبان ۱۳۱۹ھ مطابق دسمبر ۱۹۰۱ء کی صدارت بھی فرمائی تھی۔ اس اجلاس میں متحدہ ہندوستان کے مختلف صوبوں کے علماء و زعماء و رؤساء بکثرت شریک ہوئے تھے، بلکہ مختلف مقتدر انجمنوں مثلاً انجمن حمایت اسلام لاہور، انجمن نعمانیہ ہند لاہور کے علاوہ شملہ، پانی پت، بانس پور، مونگیر، آرہ (بہار) وغیرہ مقامات کی انجمنوں کے نمائندے بھی اجلاس میں شامل ہوئے۔

جب آپ آیت ”وَمَنْ نُعَبِّرْهُ نُنَكِّسْهُ فِي الْخَلْقِ“ پر پہنچے تو حضرت مولانا قاسمی نے مولانا نور احمد صاحب کو روک کر اور خود اس آیت کو پڑھ کر اس کا ترجمہ کیا اور منقشہ تفسیر بیان فرمائی۔ اس کے بعد سورہ کا باقی حصہ پڑھنے کے لیے مولانا کو کہا۔ آخر چند گھنٹوں کے بعد اس فاضل بے مثال نے ۷ رمضان المبارک ۱۳۲۰ھ مطابق ۸ دسمبر ۱۹۰۲ء کو پیر کے دن فوت سحر اس دنیائے فانی سے عالم جاودانی کو کوچ فرمایا۔ اِنَّا لِلّٰهِ وَاِنَّا اِلَيْهِ رَاٰجِعُونَ۔

خبرِ رحلت

آپ کے انتقال پر ملال کی خبر شہر امرت سر اور اس کے محقق دیہات بکہ دوسرے شہروں میں بھی بجلی کی طرح فوراً پہنچ گئی۔ حضرت پیر روشن ضمیر عبد الغفار شاہ

لے تذکرہ اسلاف کے طبع اقبال میں آپ کے پیروث کا اسم گرامی حضرت شیخ احمد تارہ بل لکھا گیا ہے۔ لیکن یہ غلط ہے۔ آپ کی بیعت حضرت حاجی عبد الرحیم صاحب ربانی صاحب معتمد اعلیٰ پر ہوئی۔

صاحب کشمیری ثم لاہوری رحمہ اللہ (متوفی ۲ جمادی الثانی ۱۳۴۰ھ مطابق ۱۵ فروری ۱۹۲۲ء) فرماتے تھے کہ :-

”حضرت مفتی صاحب جس وقت فوت ہوئے ٹھیک اسی وقت ہم کو اس کی اطلاع لاہور میں ہو گئی تھی معلوم ہوتا تھا کہ کوئی ہاتھ غیبی اس خبر کو پھیلا رہا ہے“

حضرت مفتی صاحبؒ کے پیر طریقت خواجہ دین محمد صاحب عرف حضرت مولانا صاحب چوروی رحمۃ اللہ علیہ نے اسی روز نماز فجر کے بعد سرد آہ بھر کر فرمایا :-

بعد میں امرت سر میں اقامت فرمائی
اور وہیں عمر کا بقیہ حصہ دس و تیس میں گزارا۔ اور امرت سر ہی میں فوت ہو کر
مسجد جامع میاں محمد جان مرحوم کے حجرہ میں دفن ہوئے۔ آپ کی قبر مبارک اب
بھی وہاں موجود ہے۔

آپ علامہ حافظ دراز صاحب پشاوری نحسی قاضی مبارک و شارح بخاری
شریف (متوفی ۱۲۶۳ھ، ۱۸۴۷ء) کے قابل تلامذہ میں سے تھے۔ آپ نے عشرہ مبشرہ

اور ”البطال شرمہ“ کے نام سے دو نہایت فاضلانہ کتابیں لکھی تھیں جن میں بعض ختلاتی فقہی مسائل میں مذہب حنفی کے دلائل بیان فرمائے اور اعتراضات کے محققانہ جوابات دیئے تھے۔ سن وفات معلوم نہیں ہو سکا۔

آپ دہلی کے صدر الصمد اور
مفتی اعظم تھے۔ ۱۹۱۵ء کی تحریک آزادی میں آپ کو انگریزوں نے غدار بنا دیا تھا۔ فتویٰ
کے الزام میں آپ کی بائیداد ضبط ہو گئی تھی۔ چند ماہ کی نظر بندی کے بعد آپ کو رہائی ملی۔ نواب یوسف علی
خان امپوری، نواب صدیق حسن خان بہر پالی اور سید احمد علی اڑھی آپ ہی کے شاگرد ہیں۔ آپ کے
وفات ۱۲۸۵ھ ۱۸۶۹ء میں ہوئی (قاموس المشاہیر مؤلفہ نظامی بدایونی جلد ۲ صفحہ ۳۷)

تھے۔ مولانا قاری صاحب مدوح کو اللہ تعالیٰ نے دینی و جاہلت کے ساتھ دنیوی وقار بھی عطا فرمایا تھا۔ چنانچہ جہاں آپ درس و تدریس کے ذریعہ دینی خدمات سرانجام دیتے تھے۔ وہاں میونسپل کشر ہونے کی وجہ سے بھی مزاج انام تھے اور اس طرح مسلمانوں کی دنیوی امداد فرماتے تھے۔

امرت سر کے باشندہ تھے، پھر لاہوری ہو گئے۔ پچاس سے زیادہ طبی کتابوں کے مصنف اور ماہنامہ "حافظِ صحت" لاہور کے ایڈیٹر تھے۔ دینی کتابیں آپ نے بہت مسرت سے پڑھیں تھیں۔ ۱۲ مولانا خورشید شاہ صاحب میر واعظ اعظمی سے

مرحومہ متوفی ۱۳۳۸ھ ۱۹۲۰ء

ان حضرات میں سے مولانا مفتی پیر غلام مصطفیٰ صاحب قاسمی کا تذکرہ مولانا پیر عبدالعزیز صاحب قاسمی کی اولاد کے سلسلہ میں اور مولانا پیر سلام الدین صاحب قاسمی کا ذکر خیر مولانا پیر عبدالقادر صاحب قاسمی کی اولاد کے تذکرہ میں ملاحظہ فرمائیے۔ باقی چند حضرات کے مختصر حالات جو اس وقت مجھے مستحضر ہیں ذیل میں درج کیے جاتے ہیں۔

رحلت

آپ کا سن پیدائش تو معلوم نہیں۔ تخمیناً آپ کی عمر اسی برس کے لگ بھگ ہوگی جب آپ کو مرنیہ کا عارضہ لاحق ہوا۔ خان بہادر ڈاکٹر میر بدایت اللہ مرحوم آپ کا علاج کرتے رہے مگر افاقہ نہ ہوا۔ آخر چند روز بیمار ہو کر بتاریخ یکم محرم ۱۳۵۲ھ مطابق ۲۶ اپریل ۱۹۳۳ء پندرہ اور جمعرات کی درمیانی شب کو اس عالم فانی سے عالم جاودانی کی طرف انتقال فرما گئے اور جمعرات کے دن مسجد جامع حنفیہ محلہ گھہاراں کے احاطہ میں دفن کیے گئے اِنَّا لِلّٰہِ وَاِنَّا رَاجِعُوْنَ اِلَیْہِ رَاجِعُوْنَ۔ اس مسجد کو اسب کو عدادہ بنا لیا ہے۔

مولانا عنایت اللہ شاہ صاحب موصوف نے ۱۹۳۱ء کی تحریک حریت کشمیر میں سرگرم حصہ لیا تھا۔ شیخ محمد عبد اللہ صاحب رہنمائے کشمیر ان کی بے حد عزت کرتے اور کہا کرتے تھے کہ میرے دل میں مولانا عنایت اللہ

سید قطب الدین صاحب اندر آبی مرحوم کے صاحب زادہ سید ضیاء الدین صاحب اندر آبی مرحوم آزاد گورنمنٹ کشمیر کے وزیر صحت و بحالیات تھے، جو تاریخ، شوال ۱۳۸۱ھ مطابق ۲۴ مارچ ۱۹۶۱ء انتقال فرما گئے۔ اِنَّا لِلّٰہِ وَاِنَّا اِلَیْہِ رَاجِعُونَ، آپ کو عیب گاہ دہلی کے قبرستان میں دفنایا گیا۔

۲۵ یہ کتاب ۱۲۸۰ھ میں مطبع صدیقی بریلی میں چھپی تھی، (ملاحظہ ہو مقالہ بعنوان مطبع صدیقی بریلی کی تاریخی مطبوعات جو پاکستان ہسٹری کانفرنس کراچی میں پڑھا گیا)

۱۹۳۰ء میں آپ کی چار صاحبزادیاں
تھیں۔ ۱۹۳۰ء یا ۱۹۳۱ء میں ایک صاحبزادہ سیدہ امین نامی توالی ہو
تھا۔ اس کے بعد حالات معلوم نہیں۔ آپ کا سین وفات ۱۹۳۰ء سے۔
آپ حضرت مفتی صاحب کے نہایت محسن اور وفادار شاگردوں میں سے تھے۔
مولوی حکیم سید زین العابدین شاہ مرحوم
آپ کی پیدائش مقام تریکوہ ضلع چکنور ریاست میسور (بنوبی ہند)

۱۳۱۲ھ، ۱۸۹۵ء میں ہوئی تھی۔ آپ ایک خوشحال اور معزز خاندان سے تھے۔ اردو، فارسی کی تعلیم اپنے گھر میں رہ کر اور انگریزی کی تعلیم لکھنؤ اور لاہور میں حاصل کی۔ مدرسہ ندوۃ العلماء لکھنؤ میں عربی پڑھنے گئے۔ یہ داخل ہوئے تھے۔

میرا ایک حقیقی برادر خورد پیرزادہ عبید اللہ قاسمی خداآشیاں تین سال کی عمر ہی میں اللہ کو پیارا ہو گیا تھا۔

میری شادی منشی ہدایت اللہ صاحب مرحوم انسپکٹر چوکنگی امرت سر (متوفی ۱۹۳۳ء) کی دختر سے ہوئی تھی۔ اہلیہ مرحومہ کا انتقال ۱۶ رجب ۱۳۸۲ھ مطابق ۱۹۶۲ء کو ہو گیا (إِنَّا لِلّٰہِ وَإِنَّا إِلَیْہِ رَاجِعُونَ)۔

مؤرخ اسلام سید ہاشمی صاحب فرید آبادی منجم لاہور نے مرحومہ کا قطعہ تاریخ وفات لکھا تھا جو درج ذیل ہے :-

حضرت قاسمی کی زوجہ پاکیزہ نہاد
روح نے ان کی جو کی جانب بہت پُراز
فکر مجھ کو ہوئی تحریر کروں سال وفات
غَفَرَ اللّٰہُ لَهَا غَیْبَہِ آئِیْ آوَاذِ

۱۳۸۲ھ

حضرت مولانا پیر غلام محی الدین صاحب قاسمی

آپ حضرت پیر عبد العزیز صاحب قاسمی کے دوسرے صاحب زادے

لے سید صاحب موصوف تاریخ ۹ ربیع الاول ۱۳۸۳ھ مطابق ۱۹ جولائی ۱۹۶۴ء انتقال فرما گئے۔ (إِنَّا لِلّٰہِ وَإِنَّا إِلَیْہِ رَاجِعُونَ)

یعنی مولانا مفتی غلام مصطفی صاحب قاسمی کے چھوٹے حقیقی بھائی تھے۔ کٹرہ کرم سنگھ امرت سر میں رہائش رکھتے تھے آپ صبر کے ڈبلے پتلے تھے لیکن خوب رو، اور خوش شکل بزرگ تھے۔